ซึ่งประเทศส่วนใหญ่ในโลกถือว่าการสอบสวนและฟ้องผู้กระทำความผิด ตลอดจนถึงการบังคับให้เป็นไปตามคำพิพากษา อยู่ในความรับผิดชอบของรัฐโดยเฉพาะ* โดยมีองค์กรหนึ่งมีอำนาจหน้าที่ควบคุมดูแลดำเนินการดังกล่าว องค์กรที่ว่านี้คือ “อัยการ”

อัยการได้ถือกำเนิดขึ้นในประเทศฝรั่งเศสเมื่อราว ค.ศ. 1302 (พ.ศ.1845) โดยได้พัฒนาสืบเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงระบบการดำเนินคดีอาญาจากระบบไต่สวน (Inquisitorial system) มาสู่ระบบกล่าวหา (Accusatorial system) กล่าวคือ ในการดำเนินคดีอาญากับผู้กระทำความผิดนั้น แต่เดิมประเทศต่าง ๆ

อาญาที่แยกหน้าที่สอบสวนฟ้องร้องและหน้าที่พิจารณาพิพากษาคือออกจากกันนี้ เรียกว่า “การดำเนินคดีอาญาแบบกล่าวหา” ซึ่งอัยการของประเทศฝรั่งเศสเป็นแบบอย่างของอัยการในประเทศอื่น ๆ ในภาคพื้นยุโรปในเวลาต่อมา² ส่วนวิธีการของแต่ละประเทศอาจจะมีขั้นตอนรายละเอียดปลีกย่อยแตกต่างกันไปบ้าง จะได้ศึกษาในบทต่อไป

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

การดำเนินคดีอาญาในประเทศไทยในยุคก่อนประกาศใช้พระราชบัญญัติวิธีพิจารณาความมิโทษใช้ไปพลางก่อน ร.ศ.115 (พ.ศ. 2439) อาจกล่าวได้ว่าการดำเนินคดีอาญาเป็นระบบไต่สวน ไม่มีการแบ่งแยกหน้าที่สอบสวนฟ้องร้องและหน้าที่พิจารณาพิพากษาคือออกจากกันเช่นเดียวกับทางยุโรปสมัยก่อน³ ต่อมาเมื่อ ร.ศ.

สำหรับประเทศไทย แต่เดิมมาก่อนมีประกาศใช้ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ฉบับปัจจุบัน อัยการเคยมีอำนาจในการดำเนินคดีอาญาครบถ้วนทุกชั้นตอนเช่นเดียวกับระบบอัยการ สากล ดังปรากฏหลักฐานอำนาจหน้าที่อัยการในสมัย ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ว่าอัยการ “...เป็น ทนายแผ่นดินทั้งในด้านคดีแพ่งและคดีอาญา เป็นเจ้าหน้าที่สืบสวนและได้สวนพยานหลักฐานในคดี ที่มีโทษหลวง เป็นเจ้าหน้าที่ปราบปรามจับกุมคนร้าย เป็นเจ้าหน้าที่ตรวจการให้เป็นตามคำพิพากษา และเป็นเจ้าหน้าที่ทำสถิติคดีอาญา”¹² นอกจากนี้ข้อบังคับการปกครองหัวเมือง ร.ศ.116 (พ.ศ.2440) ความตราสารที่ 26534 เรื่องส่งข้อบังคับลักษณะปกครองหัวเมือง ลงวันที่ 17 เดือนกุมภาพันธ์ ร.ศ.